



ROQUE GONZALES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 18/04/2024

Hora: 13:33:34



PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO 000013 / 2024
EMIÇÃO: 27/03/2024
SECRETARIA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
TIPO DO PEDIDO: PADRÃO - BLOQUEIA DOTAÇÕES

Objetivo do pedido

Aquisição de Materiais para pintura para manutenção da Casa de Cultura Nelson Hoffmann

Justificativa

Constitui objeto da presente licitação a aquisição de materiais de pintura para manutenção da Casa de Cultura Nelson Hoffmann. a fim de executar a Meta 2 -M2 do Plano de Ação para Apoio das Salas de Cinema, apoiado ao Art. 6º, inciso II da Lei Paulo Gustavo, conforme Termo de Adesão nº 30882120230002-012666 do Ministério da Cultura.

Item/Lote	Unid	Quantidade	Produto / Descrição
001/000	L	80,00	00016724 - TINTA LÁTEX ACRÍLICA, SEMI BRILHO

Descrição adicional:

64 Litros (4 latas de 16 litros) - Tinta Latex acrílica Premium, semibrilho (usar como referência cor semelhante a "Leite em Pó" Suvinil)

16 Litros (1 lata de 16 litros) - Tinta Latex acrílica Premium (usar como referência cor semelhante a "Ouro branco" Suvinil) 1 lata de 16 litros

Dotação:Acesso:2556 Projeto: 1082 Rubrica: 3390 30 00 00 000 Desdobramento: 3390 30 24 00 000 Relacionamento: 3.3.1.1.1.24.00.00.00.00 / Banco: -
Agência: Conta:

002/000	L	3,60	00016727 - VERNIZ TIPO COPAL PARA MADEIRA, BRILHANTE
---------	---	------	--

Descrição adicional:

Verniz tipo copal para madeira, brilhante, uso interno - Galão 3,6 litros

Dotação:Acesso:2556 Projeto: 1082 Rubrica: 3390 30 00 00 000 Desdobramento: 3390 30 24 00 000 Relacionamento: 3.3.1.1.1.24.00.00.00.00 / Banco: -
Agência: Conta:

003/000	L	1,00	00016726 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO, BRILHANTE
---------	---	------	---

Descrição adicional:

Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante (usar como referência cor semelhante a "Branco Gelo" Suvinil) - 1 Litro

Dotação:Acesso:2556 Projeto: 1082 Rubrica: 3390 30 00 00 000 Desdobramento: 3390 30 24 00 000 Relacionamento: 3.3.1.1.1.24.00.00.00.00 / Banco: -
Agência: Conta:

004/000	KG	11,40	00016728 - MASSA CORRIDA
---------	----	-------	--------------------------

Descrição adicional:

Massa Corrida para superfícies de ambientes internos - 11,7 kg (2 Galões de 5,7 kg cada).

Dotação:Acesso:2556 Projeto: 1082 Rubrica: 3390 30 00 00 000 Desdobramento: 3390 30 24 00 000 Relacionamento: 3.3.1.1.1.24.00.00.00.00 / Banco: -
Agência: Conta:

005/000	SC	2,00	00016729 - ARGAMASSA POLIMÉRICA IMPERMEABILIZANTE C/18KG
---------	----	------	--

Descrição adicional:

Argamassa Polimérica Impermeabilizante Semiflexível, Bicomponente (membrana impermeabilizante acrílica) 18 kg.

Dotação:Acesso:2556 Projeto: 1082 Rubrica: 3390 30 00 00 000 Desdobramento: 3390 30 24 00 000 Relacionamento: 3.3.1.1.1.24.00.00.00.00 / Banco: -
Agência: Conta:

006/000	L	28,80	00003861 - FUNDO PREPARADOR
---------	---	-------	-----------------------------

Descrição adicional:

Fundo preparador acrílico base água - 28,8 litros (1 lata de 18 litros e mais 3 galões de 3,6 litros cada)

Dotação:Acesso:2556 Projeto: 1082 Rubrica: 3390 30 00 00 000 Desdobramento: 3390 30 24 00 000 Relacionamento: 3.3.1.1.1.24.00.00.00.00 / Banco: -
Agência: Conta:

007/000	UN	3,00	00009766 - ESPÁTULA INOX
---------	----	------	--------------------------

Descrição adicional:

Espátula de aço inox com cabo de madeira, largura 8 cm - 3 Unidades

Dotação:Acesso:2556 Projeto: 1082 Rubrica: 3390 30 00 00 000 Desdobramento: 3390 30 24 00 000 Relacionamento: 3.3.1.1.1.24.00.00.00.00 / Banco: -
Agência: Conta:

008/000	UN	50,00	00003864 - LIXA Nº 150
---------	----	-------	------------------------

Descrição adicional:

Lixa em folha para ferro, grão 150 - 50 Unidades



ROQUE GONZALES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 18/04/2024

Hora: 13:33:34



Dotação:Acesso:2556 Projeto: 1082 Rubrica: 3390 30 00 00 000 Desdobramento: 3390 30 24 00 000 Relacionamento: 3.3.1.1.1.24.00.00.00 / Banco: -
Agência: Conta:

009/000	UN	150,00	00016732 - LIXA EM FOLHA Nº 120
---------	----	--------	---------------------------------

Descrição adicional:

Lixa em folha para parede ou madeira, grão 120, cor vermelha - 150 Unidades

Dotação:Acesso:2556 Projeto: 1082 Rubrica: 3390 30 00 00 000 Desdobramento: 3390 30 24 00 000 Relacionamento: 3.3.1.1.1.24.00.00.00 / Banco: -
Agência: Conta:

010/000	UN	3,00	00016734 - ROLO ESPUMA POLIÉSTER 23CM C/CABO
---------	----	------	--

Descrição adicional:

Rolo de Espuma poliéster 23 cm com cabo - 3 Unidades

Dotação:Acesso:2556 Projeto: 1082 Rubrica: 3390 30 00 00 000 Desdobramento: 3390 30 24 00 000 Relacionamento: 3.3.1.1.1.24.00.00.00 / Banco: -
Agência: Conta:

011/000	UN	4,00	00010237 - PINCEL CHATO Nº 10
---------	----	------	-------------------------------

Descrição adicional:

Pincel chato (trincha) "cerdas gris 1.1/2" (38 mm) - 4 Unidades

Dotação:Acesso:2556 Projeto: 1082 Rubrica: 3390 30 00 00 000 Desdobramento: 3390 30 24 00 000 Relacionamento: 3.3.1.1.1.24.00.00.00 / Banco: -
Agência: Conta:

012/000	UN	3,00	00016735 - FITA CREPE ROLO 25MMX50M
---------	----	------	-------------------------------------

Descrição adicional:

Fita Crepe rolo de 25 mm x 50 m - 3 Unidades

Dotação:Acesso:2556 Projeto: 1082 Rubrica: 3390 30 00 00 000 Desdobramento: 3390 30 24 00 000 Relacionamento: 3.3.1.1.1.24.00.00.00 / Banco: -
Agência: Conta:

013/000	UN	1,00	00005372 - INTERRUPTOR TRIPLO DE EMBUTIR 10 A/250V COM PLACA BRANCO SEM PARAFUSO APARENTE
---------	----	------	---

Descrição adicional:

Interruptor paralelos 3 módulos, 10 A, 250V, conjunto montado para embutir "4x2" (placa + suporte + módulo) - 1 Unidade

Dotação:Acesso:2556 Projeto: 1082 Rubrica: 3390 30 00 00 000 Desdobramento: 3390 30 24 00 000 Relacionamento: 3.3.1.1.1.24.00.00.00 / Banco: -
Agência: Conta:

014/000	UN	1,00	00003616 - FITA ISOLANTE 19MM C/20M USO ATÉ 750V
---------	----	------	--

Descrição adicional:

Fita Isolante adesiva antichama, uso até 750 V em rolo de 19mm x 5m - 1 Unidade

Dotação:Acesso:2556 Projeto: 1082 Rubrica: 3390 30 00 00 000 Desdobramento: 3390 30 24 00 000 Relacionamento: 3.3.1.1.1.24.00.00.00 / Banco: -
Agência: Conta:

015/000	UN	17,00	00016739 - SOQUETE PVC BASE E27
---------	----	-------	---------------------------------

Descrição adicional:

Soquete de PVC/termoplástico base E27, com rabicho para lâmpadas - 17 Unidades

Dotação:Acesso:2556 Projeto: 1082 Rubrica: 3390 30 00 00 000 Desdobramento: 3390 30 24 00 000 Relacionamento: 3.3.1.1.1.24.00.00.00 / Banco: -
Agência: Conta:

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR:

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Contratação de materiais de pintura para manutenção do Auditório da Casa de Cultura Nelson Hoffmann, com recursos oriundos da Lei 195/2022 que Dispõe sobre apoio financeiro da União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para garantir ações emergenciais direcionadas ao setor cultural.

De acordo com o Decreto 11.525/2023, que regulamenta a Lei Paulo Gustavo, o Município de Roque Gonzales utilizará o recurso delimitado no art. 3º, inc. II, em área cultural que já seja de sua propriedade, a fim de que o público possa usufruir de exibição de obras audiovisuais. O Auditório da Casa de Cultura receberá recurso para a manutenção do espaço e ampliará a sua vocação para utilização como sala de cinema.

ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação encontra-se respaldada nos objetivos da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo, de encontro com as ações da Administração Municipal. Demonstração da previsão da contratação na Lei Municipal nº 3469 de 28 de novembro 2023 que prevê crédito a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administração.

DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Usuário/Matricula: JOAO/113 - Sistema de compras e licitações - Abase Sistemas e Soluções LTDA



ROQUE GONZALES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 18/04/2024

Hora: 13:33:34



O bem requisitado para a contratação tem natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, necessários para atender a manutenção do espaço cultural denominado Casa de Cultura Nelson Hoffmann.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos do art. 6º inciso XLI, 17, parágrafos 2º e 34º, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Não se aplica.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Item	Quantidade	Descrição/Especificação
1	64 Litros	64 Litros - Tinta Latex acrílica Premium, semibrilho (usar como referência cor semelhante a "Leite em Pó" Suvini) 4 latas de 16 litros
2	16 Litros	16 Litros - Tinta Latex acrílica Premium (usar como referência cor semelhante a "Ouro branco" Suvini) 1 lata de 16 Litros
3	1 Litro	Tinta esmalte sintético Premium Brilhante (usar como referência cor semelhante a "Branco Gelo" Suvini) 1 Litro
4	3,6 Litros	Verniz tipo copal para madeira, brilhante, uso interno - Galão 3,6 Litros
5	11,7 kg	Massa Corrida para superfícies de ambientes internos - 11,7 kg (2 Galões de 5,7 kg cada)
6	18 kg	Argamassa Polimérica Impermeabilizante Semiflexível, Bicomponente (membrana impermeabilizante acrílica) 18 kg
7	28,8 litros	Fundo preparador acrílico base água - 28,8 litros (1 lata de 18 litros e + 3 galões de 3,6 litros cada)
8	3 Unidades	Espátula de aço inox com cabo de madeira, largura 8 cm - 3 Unidades



ROQUE GONZALES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 18/04/2024

Hora: 13:33:34



9	150 Unidades	Lixa em folha para parede de madeira, grão 120, cor vermelha - 150 Unidades
10	50 Unidades	Lixa em folha para ferro, grão 150 - 50 Unidades
11	3 Unidades	Rolo de Espuma poliéster 23 cm com cabo - 3 Unidades
12	4 Unidades	Pincel chato (trincha) "cerdas gris 1.1/2" (38 mm) - 4 Unidades
13	3 Unidades	Fita Crepe rolo de 25 mm x 50 m - 3 Unidades
14	1 Unidade	Interruptor 3 módulos, 10 ^a , conjunto montado para embutir "4x2" - 1 Unidade
15	1 Unidade	Fita Isolante adesiva antichama, uso até 750 V - 1 Unidade
16	17 Unidades	Soquete de PVC/termoplástico base E27, com rabicho para lâmpadas - 17 Unidades

ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresas fornecedoras de materiais de pintura. Neste sentido, foi feita pesquisa efetuadas com base no Decreto Municipal n.º 3138 de 06 de maio de 2022, que "Regulamenta a Lei 14.133 de 01 de abril de 2021, quanto ao procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral".

Diante do exposto e após análise, indicamos que esta foi a melhor solução encontrada para o atendimento da necessidade em questão e atende ao interesse mediante público mediante cumprimento dos requisitos de contratação.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Para a estimativa de preço dessa contratação, foi realizada pesquisa de preços em contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente.

Item	Descrição	Un	Quant	R\$ Estim Un	R\$ Estim Total
01	TINTA LÁTEX ACRÍLICA, SEMI BRILHO	Lt	80	R\$ 45,69	R\$ 3.655,20
02	ERNIZ TIPO COPAL PARA MADEIRA, BRILHANTE	Lt	3,6	R\$ 53,35	R\$192,06



ROQUE GONZALES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 18/04/2024

Hora: 13:33:34



03	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, BRILHANTE	Lt	1	R\$52,18	R\$52,18
04	MASSA CORRIDA	Kg	11,4	R\$7,38	R\$84,13
05	ARGAMASSA POLIMÉRICA IMPERMEABILIZANTE C/18KG	Sc	2	R\$17,44	R\$34,88
06	FUNDO PREPARADOR	Lt	28,8	R\$21,77	R\$626,98
07	ESPÁTULA INOX	Un	3	R\$6,00	R\$18,00
08	LIXA Nº 150	Un	50	R\$2,10	R\$105,00
09	LIXA EM FOLHA Nº 120	Un	150	R\$0,45	R\$67,50
10	ROLO ESPUMA POLIÉSTER 23CM C/CABO	Un	3	R\$23,81	R\$71,43
11	PINCEL CHATO Nº 10	Un	4	R\$6,43	R\$25,72
12	FITA CREPE ROLO 25MMX50M	Un	2	R\$5,46	R\$16,38
13	INTERRUPTOR TRIPLO DE EMBUTIR 10 A/250V COM PLACA BRANCO SEM PARAFUSO APARENTE	Un	1	R\$19,77	R\$19,77
14	FITA ISOLANTE 19MM C/20M USO ATÉ 750V	Un	1	R\$4,52	R\$4,52
15	SOQUETE PVC BASE E27	Un	17	R\$5,55	R\$94,35
					R\$ 5.068,10

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

O prazo de vigência da contratação é de 90 dias contados da assinatura do contrato e requisição da despesa, prorrogável conforme previsto na Lei nº 14.133/2021

O prazo de entrega dos bens é de 20 dias, contados da emissão da Ordem de Fornecimento, no seguinte endereço: Rua Padre Anchieta, 72 – Casa de Cultura Nelson Hoffmann, Roque Gonzales/RS, ou outro local a ser indicado pela Contratos bens serão recebidos provisoriamente no prazo de até 05 dias, para efeito de posterior verificação de sua conformidade aceite final pela fiscal do contrato e setor de engenharia.

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Não há necessidade desta licitação atender o princípio do parcelamento.

RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o município.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, evitar contratação com sobrepreço ou preço manifestadamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como a redução dos impactos ambientais.

PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO



Indicação de servidores para atuar como gestor e fiscal do contrato, aos moldes do Plano de Ação pactuado com o Ministério da Cultura;

Os servidores do setor de Contratos deverão estar capacitados para atender todo o processo licitatório;

Aquisição dos itens através de Pregão Eletrônico, com leiloeiro designado.

CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição podem ser supridos apenas com a contratação ora proposta.

POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS CATEGORIA DO RISCO

Possíveis Riscos Ambientais que não ocorrem:

- Ocorrências de danos no objeto causados por fenômenos ou desastres naturais.
- Ocorrências de possíveis danos ambientais causados pela execução ou entrega do objeto.

Possíveis Risco Ambientais que ocorrem:

- Geração de Resíduos Sólidos
- Descarte de resíduos sólidos

MEDIDAS DE MITIGAÇÃO OU PREVENÇÃO

- A guarda do equipamento será em área fechada, junto a agroindústria beneficiária.
- Acompanhada pelo Sistema de Inspeção Municipal e Vigilância Sanitária para o correto processo dentro das boas práticas de fabricação. Acompanhada pelo Sistema de Inspeção Municipal e Vigilância Sanitária para o correto processo dentro das boas práticas de fabricação.
- A contratada deverá orientar seus colaboradores quanto a correta forma de descarte bem como tratamento dos dejetos provenientes do processo de agroindustrialização.

DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado:

xxxxxxx

TERMO DE REFERENCIA:

DEFINIÇÃO DO OBJETO

Constitui objeto da presente licitação a aquisição de materiais de pintura para manutenção da Casa de Cultura Nelson Hoffmann. a fim de executar a Meta 2 -M2 do Plano de Ação para Apoio das Salas de Cinema, apoiado ao Art. 6º, inciso II da Lei Paulo Gustavo, conforme Termo de Adesão nº 30882120230002-012666 do Ministério da Cultura.

FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Os materiais requisitados para a contratação tem natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, necessários para atender a manutenção do espaço cultural denominado Casa de Cultura Nelson Hoffmann.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos do art. 6º inciso XLI, 17, parágrafos 2º e 34º, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.



DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Os materiais têm natureza de bens em comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021. A aquisição de materiais de pintura para manutenção da Casa de Cultura Nelson Hoffmann.

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O bem requisitado para a contratação de materiais para pintura tem natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, necessários para atender a manutenção do espaço cultural denominado Casa de Cultura Nelson Hoffmann.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos do art. 6º inciso XLI, 17, parágrafos 2º e 34º, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Não se aplica.

MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o município.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, evitar contratação com sobrepreço ou preço manifestadamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização.

MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado deverão ser realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal nº 3338/2024 que "Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão de contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Roque Gonzales, nos Termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado contra empenho, após o recebimento do objeto e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, contendo a despesa na seguinte dotação orçamentária:

33 90 30 00 1,082 Ações Lei Paulo Gustavo - Material de Consumo.

A Nota Fiscal/ Fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão eletrônico e da ordem de fornecimento, bem como demais informações solicitadas na emissão da Ordem de Fornecimento, tais como número de convênio do recurso da União – Ministério da Cultura, a fim de acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se, para a contratação almejada, o valor de R\$5.068,10.

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária:

33 90 30 00 1,082 Ações Lei Paulo Gustavo - Material de Consumo.

Resumo das dotações

Acesso	Vinculação	Projeto	Despesa	Bloqueado	Disponível
--------	------------	---------	---------	-----------	------------

715 Transferências Destinadas ao Setor Cultural -

Usuário/Matricula: JOAO/113 - Sistema de compras e licitações - Abase Sistemas e Soluções LTDA

Página 7 de 8



ROQUE GONZALES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 18/04/2024

Hora: 13:33:34



2556 LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual 1082 AÇÕES LE PAULO GUSTAVO 3390 30 00 00 000 0,00 3.434,51

Total geral disponível **R\$ 3.434,51**

SECRETARIA REQUISITANTE	DEPARTAMENTO DE COMPRAS () Com Licitação () Com Dispensa Base Legal: _____	CONTABILIDADE / FAZENDA Confirmo saldo na(s) dotação(ões) informada(s)
_____ SECRETÁRIO(A)	_____ ASSINATURA	_____ ASSINATURA

Autorizo a compra/serviço, FERNANDO MATTES MACHRY , Prefeito(a) Municipal. _____

ROQUE GONZALES , Em 18 de Abril de 2024